Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

 Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

1

 TERMO DE SUSPENSÃO

TERMO DE SUSPENSÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 135/2022, FIRMADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA ARPAN ENHENHARIA EIRELI

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob o nº 73.357.469/0001-56, sediado na Rua São João, nº 290, Centro,
Lagoa Santa / MG - CEP: 33.230-103, neste ato representado pelo Secretário
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sr. Breno Salomão Gomes, inscrito no CPF
sob o nº 943.061.846-68 e CI nº MG-6.062.132, SSP/MG, doravante denominado
CONTRATANTE e a empresa ARPAN ENHENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n.º 30.360.120/0001-60, sediada na Rua Maurea de Oliveira Fantoni, nº. 83,
Candelária, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.535.620, neste ato representada por Arnaldo
Janssen Pantuza Júnior, inscrito no CPF sob nº 650.676.736-72 e CI nº. M - 4.024.070,
SSP/MG,  doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente termo de
suspensão de prazo de vigência e execução ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 135/2022, decorrente da Concorrência Pública n° 008/2022, Processo Licitatório
nº 105/2022, regendo-se o presente instrumento pelo artigo 78, XIV, da Lei Federal
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, mediante as condições e cláusulas
seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O presente termo tem por objeto a suspensão da vigência do Contrato de
Prestação de Serviços nº 135/2022, a contar da data de sua assinatura, cujo objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA OBRA DE
INFRAESTRUTURA, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE
CASAS POPULARES - MONTREAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA, nas condições estabelecidas no
projeto básico, Anexo I do edital da Concorrência Pública n° 008/2022.

1.2.  O contrato supramencionado fica suspenso por motivo de força maior,
devidamente autuada nos autos do processo licitatório em referência.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. O prazo de vigência do contrato original fica suspenso por 120 (cento e vinte)
dias, a partir desta data de assinatura, podendo ser retomado antes do prazo, em
caso de resolução do motivo da suspensão.

2.2. Caso o prazo de suspensão exceda os 120 (cento e vinte) dias inicialmente
previstos, deverá ser realizada nova consulta à CONTRATADA, e em havendo
concordância a avença deverá ser registrada visando prorrogar o prazo da
suspensão.

D4Sign e38f7173-9485-4419-a06a-9a49134c2c80 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

 Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

2

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros e no Diário Oficial da União, em
conformidade com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal nº
8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2023.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BRENO SALOMÃO GOMES

CONTRATANTE

ARPAN ENGENHARIA LTDA

ARNALDO JANSSEN PANTUZA JÚNIOR
CONTRATADA

Testemunhas:  _______________________       ________________________
                     CPF:           CPF:

D4Sign e38f7173-9485-4419-a06a-9a49134c2c80 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2023, 16:24:04

TERMO DE SUSPENSÃO - CONTRATO 135-2022 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento e38f7173-9485-4419-a06a-9a49134c2c80

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ARNALDO JANSSEN PANTUZA JR
julia@arpanengenharia.com
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

20 Jul 2023, 12:12:21
Documento e38f7173-9485-4419-a06a-9a49134c2c80 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-07-20T12:12:21-03:00

20 Jul 2023, 12:15:00
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-07-20T12:15:00-03:00

20 Jul 2023, 14:41:32
ARNALDO JANSSEN PANTUZA JR Assinou como parte - Email: julia@arpanengenharia.com - IP: 201.17.208.21
(c911d015.virtua.com.br porta: 54830) - Documento de identificação informado: 650.676.736-72 - DATE_ATOM:
2023-07-20T14:41:32-03:00

20 Jul 2023, 19:58:23
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.142 (177.86.37.142 porta: 45624) - Documento de

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de July de 2023, 16:24:04

identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-07-20T19:58:23-03:00

21 Jul 2023, 13:24:26
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 47014) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2023-07-21T13:24:26-03:00

24 Jul 2023, 16:23:29
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 36910) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-07-24T16:23:29-03:00

24 Jul 2023, 16:23:48
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 63578) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-07-24T16:23:48-03:00

Hash do documento original
(SHA256):bfae58b285d1969fe90794fdc21d0e7afb0407ac5d240478f0d6060a4fd6c729
(SHA512):3371b8fecd5ca0f1050dfafd1eaf5c13f6a4f39c4ce6d8c72444c594263693c9e355350fe7b1e1a554eb55e34e82d72130593d41a7a17fa871b68a0419fae51b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912

		2023-07-24T16:24:18-0300